
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD nº 7139/19 - Processo Administrativo Eletrônico nº 0003679-45.2018.5.04.0000           Tomada de Preços nº 02/2019

CONTRATO TRT4 Nº  82/2019-03

TERMO ADITIVO TERCEIRO AO CONTRATO
PARA EXECUÇÃO  DO  SERVIÇO  DE
MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇÃO  DA
FACHADA DO PRÉDIO-SEDE DO TRIBUNAL,
QUE  ENTRE  SI  FAZEM  O  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO E
RUMO ENGENHARIA LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F.
sob  o  n°  02.520.619/0001-52,  com  sede  na  Av.  Praia  de  Belas,  n°  1.100,  em  Porto
Alegre/RS,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pela  Exma.
Presidente,  Desembargadora  CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, e, de outro lado,
RUMO ENGENHARIA LTDA, inscrito(a) no C.N.P.J.M.F. sob o n°. 01.041.641/0001-57 com
sede na rua Doutor Nilo Peçanha, nº 604, bairro Vila Jardim América, Cachoeirinha, RS,
CEP:  94.920-190,  doravante  denominada  CONTRATADA,  neste  ato  representada  por
ROGERIO  ARAUJO BALLE,  inscrito  no C.P.F.M.F.  sob o  nº  210.547.380-68,  resolvem
alterar o contrato nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO  TERMO  ADITIVO.  Em  razão  do  acréscimo  de  item  novo,
acrescenta-se  o Parágrafo Quinto à Cláusula Primeira, bem como modifica-se o  caput da
Cláusula Quinta, com as seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA...........................................................................................................

(…)

Parágrafo Quinto. Faz parte integrante deste contrato, independentemente de transcrição,
o acréscimo de item descrito nos documentos de fls. 593-594 do PROAD nº 7139/2019,
Tomada de Preços nº 02/2019.

(…)

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

CLÁUSULA QUINTA. Em face do acréscimo de item novo, que totaliza R$ 5.362,99 (cinco
mil,  trezentos  e  sessenta  e  dois  reais  e  noventa  e  nove  centavos),  descrito  no
Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira, o valor do contrato passará de R$ 1.428.517,27 (um
milhão,  quatrocentos  e  vinte  e  oito  mil,  quinhentos  e  dezessete  reais  e  vinte  e  sete
centavos) para R$ 1.433.880,26 (um milhão, quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos
e oitenta reais e vinte e seis centavos), a contar da assinatura do presente aditivo.”

1 de 2

PROAD 7139/2019. DOC 96. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.XCQL.PVWW:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 96.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 09/09/2020)



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

 PROAD nº 7139/19 - Processo Administrativo Eletrônico nº 0003679-45.2018.5.04.0000          Tomada de Preços nº 02/2019

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO -  O  CONTRATANTE e  a  CONTRATADA
ratificam  o  contrato  ora  aditado  em  todos  os  seus  termos,  cláusulas  e  condições  não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as partes
assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se  formalizado  a
partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente
CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente
   ROGERIO  ARAUJO BALLE

  CPF nº  210.547.380-68

2 de 2PROAD 7139/2019. DOC 96. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.XCQL.PVWW:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 96.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 09/09/2020)



PROAD 7139/2019

 

CERTIDÃO DE ASSINATURA

 

O seguinte documento foi assinado em 09/09/2020 por Rogerio Araujo Balle (CPF: 21054738068)

96 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Terceiro - Contrato 82/2019

 

 

 

 

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

PROAD 7139/2019. DOC 97. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.TMSD.VWRL:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 97.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091400127

127

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2020 - UASG 70020

Nº Processo: 27.031/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução
do serviço de manutenção preventiva e corretiva de dois elevadores, marca Thyssenkrupp,
instalados no Edifício Sede do TRESC. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/09/2020 das
12h00 às 17h00. Endereço: Rua Esteves Junior N. 80, Centro - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70020-5-00062-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 14/09/2020 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/09/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital, o
Projeto Básico / Termo de Referência e demais documentos também estão disponíveis no
site www.tre-sc.jus.br (Transparência - Contas públicas - Licitações - Pregões - 2020).

HELOISA HELENA BASTOS SILVA LUBKE
Coordenadora de Julgamento de Licitações

(SIASGnet - 10/09/2020) 70020-00001-2020NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2020 - UASG 70018

Nº Processo: 046780-61.2019. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva nos sistemas de hidrantes.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/09/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisca Miquelina, 123, Bela Vista
- São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70018-5-00079-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/09/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ALESSANDRO DINTOF
Secretário de Administração de Material

(SIASGnet - 09/09/2020) 70018-00001-2020NE000169

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0015436-98.2020.6.27.8000, Credenciamento nº 39/2020. Objeto: Prestação
de serviços médicos - procedimentos: vasculares, de Fisioterapia, de Acupuntura e de
Ortopedia esportiva - aos membros e servidores do TRE/TO. Fundamento Legal: Artigo 25,
caput, da Lei nº 8.666/1993, c/c o artigo 10 da Resolução TRE-TO nº 431/2018.
Credenciante: Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins. Credenciada: Angiomed Radio
Diagnosticos LTDA., CNPJ nº 10.209.051/0002-62. Preços: Valores da tabela de Classificação
Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos (CBHPM), ou ainda, segundo tabela
aprovada pelo Conselho Deliberativo - CODEL, para serviços hospitalares e outros da área
de saúde. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 11/09/2020.
Signatários: pelo Credenciante, Francisco Alves Cardoso Filho, Diretor-Geral, Cristiane
Regina Boechat Tose, Secretária de Gestão de Pessoas e Mary Carlos Freire, Coordenadora
de Assistência Médica e Social; e, pela Credenciada, Charlston Cabral Rodrigues.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0016011-09.2020.6.27.8000, Credenciamento nº 40/2020. Objeto: Prestação
de serviços médicos de Otorrinolaringologia aos membros e servidores do TRE / T O.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, c/c o artigo 10 da Resolução
TRE-TO nº 431/2018. Credenciante: Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins. Credenciada:
Otopalmas Serviços Médicos Sociedade Simples LTDA., CNPJ nº 04.984.422/0001-08.
Preços: Valores da tabela de Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos
Médicos (CBHPM), ou ainda, segundo tabela aprovada pelo Conselho Deliberativo - CODEL,
para serviços hospitalares e outros da área de saúde. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a
partir da assinatura. Assinatura: 11/09/2020. Signatários: pelo Credenciante, Francisco
Alves Cardoso Filho, Diretor-Geral, Cristiane Regina Boechat Tose, Secretária de Gestão de
Pessoas e Mary Carlos Freire, Coordenadora de Assistência Médica e Social; e, pela
Credenciada, Eduardo Lemos Silveira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0016819-53.2016.6.27.8000. Quarto Termo Aditivo ao Contrato 79/2016.
Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins. Contratada: ELEVAENGE COMÉRCIO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ELEVADORES LTDA - CNPJ 09.283.075/0001-00. Objeto:
Prorrogar, a partir de 27/10/2020, a vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Fundamentação: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Data da assinatura: 11/09/2020.
Assinam, pela Contratante: Francisco Alves Cardoso Filho, Diretor-Geral, e Carlos Henrique
Drumond Soares Martins, Secretário de Administração e Orçamento, e pela Contratada:
Walber dos Santos Costa.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020

O Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 57/2020, Processo Administrativo Eletrônico nº 0013840-79.2020.6.27.8000.
Objeto: Aquisição de anteparos de proteção de poliestireno cristal. Adjudicadas: 1) JR
SOARES COM. DE MATERIAL DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ nº 32.136.831/0001-81, para o
Item 1, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais); 2) MASTER PLACAS EIRELI,
CNPJ nº 07.961.401/0001-57, para o Item 2, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos
reais) e 3) ORTOMAQ LTDA, CNPJ nº 36.999.829/0001-97, para o Item 3, no valor unitário
de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).

Palmas-TO, 11 de setembro de 2020.
CARLOS HENRIQUE DRUMOND SOARES MARTINS

Secretário de Administração e Orçamento

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 30/2020. PROCESSO: 0007940/2020. OBJETO: Registro de preços para
a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte,
descontaminação e destinação final ambientalmente adequada de lâmpadas. FO R N EC E D O R
REGISTRADO: AMBSERV TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA (LOTE 1 - Item 1: Qtde 60.000,
R$ 0,79 e Item 2: Qtde 30, R$ 5,75 - VALOR TOTAL: R$ 47.572,50). ATA DE REGISTRO DE
PREÇO: 065/2020, disponível no sítio www.tjdft.jus.br.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 01 ao contrato de prestação de serviços 173/2019, firmado entre a UNIÃO, por
intermédio do TJDFT, e a A SETE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME. b)Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência e alterar a redação das cláusulas 7ª e 9ª do contrato inicial. c)Fundamento Legal: Cláusulas
23ª e 24ª do contrato inicial c/c art. 57, II, e art. 65, II da Lei 8.666/93. d)Prorrogação: De 18/09/2020
a 18/09/2021. e)Vigência e eficácia: A partir da data de sua publicação no DOU. f)Valor ajustado do
contrato para 12 meses: R$ 25.999,92. g)Data da assinatura: 11/09/2020. h)PA: 0024507/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 01 ao contrato de prestação de serviços 172/2019, firmado entre a UNIÃO,
por intermédio do TJDFT, e a GLS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. b)Objeto: Ajustar os
valores, prorrogar o prazo de vigência e alterar a redação das cláusulas 7ª e 9ª do contrato
inicial. c)Fundamento Legal: Cláusulas 23ª e 24ª do contrato inicial c/c art. 57, II, e art. 65,
II da Lei 8.666/93. d)Prorrogação: De 18/09/2020 a 18/09/2021. e)Vigência e eficácia: A
partir da data de sua publicação no DOU. f)Valor ajustado do contrato para 12 meses: R$
660.000,00. g)Data da assinatura: 11/09/2020. h)PA: 0024507/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - SRP

Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de coleta, transporte, descontaminação e destinação final ambientalmente
adequada de lâmpadas. PROCESSO: 0007940/2020. AUTORIDADE E DATA DA
HOMOLOGAÇÃO: Rafael Arcanjo Reis, Secretário-Geral Substituto do TJDFT, 11/09/2020.
EMPRESA VENCEDORA: AMBSERV TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA (LOTE 1 - VALOR
TOTAL: R$ 47.572,50). VALOR TOTAL LICITADO: R$ 47.572,50.

Brasília, 11 de setembro de 2020.
ISABELLA BRITO

Secretária de Recursos Materiais

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

9º Termo Aditivo ao Contrato 079/2013, Proad 7500/2018. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Vogel Soluções em Telecomunicações e Informática S/A. Objeto: Prorroga a
suspensão da vigência do contrato, a partir do dia 21/08/2020, por 60 dias. Assinam em
10/09/2020, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente
e, pela empresa: Daniel de Albuquerque Cardoso e Michel Jacques Levy.

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

2º Termo Aditivo ao Contrato 095/2019, Proad 44460/2019. Partes: TRT-2ª Região e a
Empresa Sulamericana Engenharia Ltda. Objeto: Altera itens do anexo e valores. Assinam
em 11/09/2020, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora
Presidente e pela empresa: Carlos Rogério Everton Prestes, Sócio Administrador.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020 - UASG 80010

Nº Processo: 76965/2020. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em
arquitetura para a elaboração de projetos de adequação de acessibilidade para os prédios
próprios do Tribunal.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 14/09/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Marquês de São Vicente, 121, Bloco a - Sala 710, Barra Funda - São
Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80010-5-00043-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/09/2020 às 11h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIASGnet - 10/09/2020) 80010-00001-2020NE000054

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de cessão de uso. CEDENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. CESSIONÁRIO: BANCO DO BRASIL S.A - CNPJ
00.000.000/0001-91. OBJETO: Cessão, a título oneroso e precário, de uso de espaço físico
em diversas localidades, para instalação e funcionamento de agências ou Postos de
Atendimento Bancário (PAB) para atendimento magistrados, servidores, advogados e
usuários da Justiça do Trabalho de Minas Gerais. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput,
da Lei n. 8.666/93 e Resolução do CSJT n. 87/11 e Processos e-PAD 10538/2015,
29252/2018, 35326/2018 e 4886/2020. VIGÊNCIA: 05 anos, a partir de 10/09/2020. VALOR
MENSAL TOTAL: R$18.553,37, sendo R$ 11.825,25 referente à remuneração pelas áreas
cedidas e R$6.728,12 relativo ao rateio das despesas advindas dos espaços ocupados. DATA
DA ASSINATURA: 10/09/2020. SIGNATÁRIOS: Sandra Pimentel Mendes (pelo cedente) e
Noemi Piovezani, Danielle Wankut Seronato (pelo cessionário). 20CE002 - e-PAD
22779/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

20º Termo Aditivo Ao contrato 14SR022 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA - CNPJ 00.482.840/0001-38. OBJETO: Retomada de postos, a partir de
01.09.2020 ou do restabelecimento das atividades presenciais no âmbito do contratante, e
repactuação de valores, passando o valor mensal para R$ 108.657,32, a partir de
01/09/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto n. 9.507/2018 (art. 12), Lei n. 8.666/1993
(art. 65, II, d e §5º) e Instrução Normativa n. 2/2008 do MPOG (art.40, § 1º e 41, III),
Processos e-PAD 18461 e 19913/2020. DATA DA ASSINATURA: 10/09/2020. SIGNATÁRIOS:
Sandra Pimentel Mendes (pelo Contratante) e Willian Lopes de Aguiar (pela Contratada).
20TA106 - e-PAD 23296/2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 80014

Nº Processo: 2081/2020. Objeto: Serviços de manutenção (preventiva, corretiva

e emergencial) e inspeção preliminar nas subestações transformadoras de

energia dos imóveis ocupados pelo TRT da 4ª Região no Estado do Rio Grande

do Sul.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/09/2020 das 10h00 às 17h59.

Endereço: Av. Praia de Belas, 1100 - 6.andar - Menino Deus, - Porto Alegre/RS

ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80014-5-00008-2020. Entrega das

Propostas: a partir de 14/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 24/09/2020 às 11h00 no site

www.comprasnet.gov.br.

ANDRE MAGNUS MARTINS

Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 11/09/2020) 80014-00001-2020NE400358

PROAD 7139/2019. DOC 98. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.TDRZ.PSPX:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 98.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 15/09/2020)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091400128

128

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 8658/2020 (PROAD). CD nº 334/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação de
palestrante para a atividade online "Trabalho em Perspectiva - Novas Relações e o Impacto
da Pandemia". VALOR TOTAL: R$ 825,00. FAVORECIDO: Antonio Baylos Grau.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei
8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168127. Classificação: 3390363301.
RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 10/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 82/2019. CONTRATANTE: Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Rumo Engenharia Ltda. RESUMO DO OBJETO:
Acréscimo de item novo. NOVO VALOR TOTAL: R$ 1.433.880,26. N°. DA AQUISIÇÃO:
Tomada de preços nº 02/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROAD N°:
7139/2019. DATA DA ASSINATURA: 09/09/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel
Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Rogerio Araujo Balle, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO e LENOVO COMERCIAL
E DISTRIBUIÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de microcomputadores com assistência técnica
on-site. PROAD TRT6 nº. 15.299/2020, contrato TRT6 nº 048/2020. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico TRT13 nº. 24/19 ARP 05,07 e 08/2019. TRT6 é órgão copartícipe. FUN DA M E N T O
LEGAL: Leis nºs 10.520/2002 e 8.666/1993; Lei Complementar n° 123/2006; Decretos nºs
10.024/2019, 7.892/2013, 9.488/18 e 8.538/2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de
Despesa nº. 4490.52.41. Classificação da despesa: 02.122.0033.4256.0026 - Apreciação de
Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco, - Planos Orçamentários: 00
(Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho) e 01(Manutenção e Gestão dos Serviços de
TI). EMPENHO: 2020NE000877 (1.105.734,36), 2020NE000876 (R$ 98.561,28), e
2020NE000878 (R$ 329.564,28). VALOR DO CONTRATO: 1.533.859,92. VIGÊNCIA: 60 meses
contados a partir da data do recebimento definitivo do objeto. DATA E ASSINATURA:
04.09.2020. Assinam o presente contrato, pelo TRT6, o Exmo. Sr. Desembargador
Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela Contratada, o Sr. Fábio de Souza Lima e o
Sr. Augusto Rosa Filho.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO e COMPWIRE
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: contratação de solução de armazenamento de dados
(storage). PROAD TRT6 nº. 14.822/2020, contrato TRT6 nº 047/2020. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico TRT18 nº. 36/19 ARP 36/19-C. TRT6 é órgão copartícipe. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nºs 10.520/2002 e 8.666/1993; Lei Complementar n° 123/2006; Decretos nºs
10.024/2019, 7.892/2013, 9.488/18 e 8.538/2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elementos
de Despesa nº. 4490.52.43 e 4490.40.03. Classificação da despesa: 02.122.0033.4256.0026
- Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco, - Planos
Orçamentários: 00 (Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho). EMPENHO:
2020NE000865 (520.199,82) e 2020NE000866 (R$ 17.999,00). VALOR DO CONTRATO:
538.398,82. VIGÊNCIA: 60 meses contados a partir da data da assinatura. DATA E
ASSINATURA: 04.09.2020. Assinam o presente contrato, pelo TRT6, o Exmo. Sr.
Desembargador Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela Contratada, o Sr. João
Paulo Hohmann Wagnitz.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO e ELEVADORES
VERSÁTIL LTDA. OBJETO: Serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, com
substituição de peças e componentes genuínos do fabricante, em 01 (um) elevador, tipo
passageiro, instalado no Fórum de Caruaru. Item 02. PROAD TRT6 nº. 11.464/20.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 13/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 10.520/2002 e
8.666/1993; Lei Complementar n° 123/2006; Decretos nºs 10.024/2019, 8.538/2015 e
9.507/2018; IN-05/2017-SEGES/MP e Res. 103/12 - CSJT (Guia de Contratações Sustentáveis
da Justiça do Trabalho). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa nº. 3390.39.16,
Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0026 - Apreciação de Causas na Justiça do
Trabalho no Estado de Pernambuco - Plano Orçamentário 00. EMPENHO: 2020NE000850,
no valor de R$ 2.200,00. VALOR DO CONTRATO: 550,00, mensais. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar da assinatura do contrato. DATA E ASSINATURA: 04.09.2020. Assinam o
presente contrato, pelo TRT6, o Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Valdir José Silva de
Carvalho e, pela Contratada, o Sr. Fábio Vieira Diniz.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: INSTITUTO DE OLHOS DO RECIFE LTDA -
IOR. OBJETO: Credenciamento, em benefício do Programa de Autogestão em Saúde do

Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região (TRT6 Saúde), de pessoas jurídicas
especializadas na prestação de serviços médico-hospitalares na Região Metropolitana do
Recife, que tenham como atividade econômica principal o código 86.10-1 da Classe CNAE.
PROADS 12.818/19 e 12.737/20. MODALIDADE: Inexigibilidade. FUNDAMENTO LEGAL: art.
25, caput, da Lei nº. 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa n.º
3390.39.50 (Serviço Médico, hospitalar e laboratoriais)-Programa de Trabalho
02.301.0033.2004.0026-Assistência Médica e odontológica aos Servidores civis,
empregados, militares e seus dependentes no Estado de Pernambuco, do orçamento do
TRT6. Plano Orçamentário 01. EMPENHO: 2020NE000210 (R$ 3.000.000,00). VALOR DO
CONTRATO: R$ 3.000.000,00. VIGÊNCIA: 12 meses contados da assinatura do contrato.
DATA E ASSINATURA: 10.09.2020. Assinam o presente instrumento, pelo TRT6, o Exmo. Sr.
Desembargador Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela Contratada, o Sr. Afonso
Medeiros Neto, o Sr. Marcelo Maia Valença e o Sr. Roberto Pedrosa Galvão Filho.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO e
ELEVADORES SUPER LTDA. OBJETO: Serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva, com substituição de peças e componentes genuínos do
fabricante, em 01 (uma) plataforma elevatória de acessibilidade hidráulica
instalada no fórum do Cabo de Santo Agostinho - Item 01. PROAD TRT6 nº.
11.464/20. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 13/2020. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nºs 10.520/2002 e 8.666/1993; Lei Complementar n° 123/2006; Decretos
nºs 10.024/2019, 8.538/2015 e 9.507/2018; IN-05/2017-SEGES/MP e Res.
103/12 - CSJT (Guia de Contratações Sustentáveis da Justiça do Trabalho).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa nº. 3390.39.16, Programa de
Trabalho 02.122.0033.4256.0026 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
no Estado de Pernambuco - Plano Orçamentário 00. EMPENHO: 2020NE000849,
no valor de R$ 1.196,40. VALOR DO CONTRATO: 299,10, mensais. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a contar da assinatura do contrato. DATA E ASSINATURA:
04.09.2020. Assinam o presente contrato, pelo TRT6, o Exmo. Sr.
Desembargador Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela Contratada, o
Sr. Marcos Pereira Tomaz.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: TRT da 6ª REGIÃO. CONTRATADA: NÚCLEO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL DE
PERNAMBUCO LTDA - NAPPE. OBJETO: Credenciamento, em benefício do Programa de
Autogestão em Saúde do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região (TRT6 Saúde), de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços médicos. PROADs nºs 12.309/2020
(acompanhamento) e 742/220, contrato TRT6 nº 045/2020. MODALIDADE: Inexigibilidade.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa n.º 3390.39.50 (Serviço Médico, Hospitalar e Laboratoriais)-Programa
de Trabalho 02.301.0033.2004.0026-Assistência Médica e Odontológica aos Servidores
Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes no Estado de Pernambuco. Plano
Orçamentário 01 do orçamento do TRT6. EMPENHO: 2020NE000510 (R$ 500.000,00).
VALOR DO CONTRATO: R$ 500.000,00, estimado. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da
assinatura do contrato. DATA E ASSINATURA: 10.09.2020. Assinam o presente instrumento,
pelo TRT6, o Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela
Contratada, a Sra. Dalva Gregório dos Santos e o Sr. Marcos José Gomes de Matos
Noronha.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 21/20. Proad 1768/20. Fornecedor: LAZARO BEZERRA SOARES - ME. CNPJ:
06.088.333/0001-09. Objeto: Registro de preços p/ aquisição futura de produtos. Valor
Total da Ata: R$ 4.408,44. Vigência: 12 meses. Fund. legal: L 8666/93 Pregão Eletrônico nº
04/20. Signatários: Neiara São Thiago C. Frota, pelo TRT7ª, e Lazaro Bezerra Soares, pela
fornecedora, em 31/08/20. A íntegra da Ata encontra-se disponível no site deste TRT:
http://www.trt7.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 80003

Nº Processo: 3062/2020. Objeto: Aquisição de computadores portáteis (notebooks) de uso
corporativo, com garantia e suporte técnico on-site de, no mínimo, 36 (trinta e seis) meses,
para renovação do parque tecnológico do TRT da 8ª Região.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 14/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Travessa Dom Pedro I, 746, Umarizal -

Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80003-5-00023-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Quaisquer dúvidas, favor contactar o pregoeiro pelo endereço eletrônico cpl@trt8.jus.br.

HAROLDO WELINGTON DE LIMA GUEDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2020) 80003-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 80003

Nº Processo: 481020. Objeto: Aquisição de roteadores BGP (Border Gateway Protocol)
licenciados com garantia e suporte técnico de 60 (sessenta) meses, incluindo serviço de
instalação e configuração, a fim de manter a operação do Sistema Autônomo (Autonomous
System - AS) de Internet do TRT da 8ª Região.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
14/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Travessa Dom Pedro I, 746, Umarizal -
Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80003-5-00022-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SUZANE MAYARA VIANA PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 11/09/2020) 80003-00001-2020NE000001

S EC R E T A R I A
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CESSÃO USO Nº 1/2020

UNIÃO - Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a Ordem dos Advogados do Brasil
- Seção Pará;OBJETO: Cessão de uso, a título gratuito e precário, de fração de área onde
se encontra localizado no prédio da Vara do Trabalho de Capanema, com a finalidade
exclusiva de abrigar o Posto de Atendimento da OAB - Ordem dos Advogados do Brasil-PA;
PROCESSO TRT8 Nº 577/2020; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura; DATA
DE ASSINATURA: 21 de julho de 2020; pelo Tribunal a Exma. Sra. Pastora do Socorro
Teixeira Leal, Desembargadora Presidente, e o Sr. Alberto Antônio de Albuquerque
Campos, Presidente da OAB-PA-Cessionária.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 16/2020. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região (CNJ
03.141.166/0001-16). Contratado: Construtora Dotto Ltda. (CNPJ 89.797.695/0001-74).
Objeto: obra destinada a complementar a construção do Fórum Trabalhista de Apucarana
(sito na Av. Central do Paraná, Apucarana-PR). Valor total: R$ 640.155,13. Programa:
175749 - Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Apucarana. Elemento de
despesa: 4.4.90.51. Data da assinatura: 03/09/2020. Prazo de execução: 3 meses.
Fundamento legal: Lei 12.462/20111 e art. 1º, III, da Medida Provisória 961/2020.
Vinculação: Licitação RDC nº 1/2020- Proad 829/2020. Signatários: Sergio Murilo Rodrigues
Lemos - Presidente, pelo Contratante, e Paulo Rogério Dotto - Sócio-Proprietário, pelo
Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 70/2017. Contratante: Tribunal Regional

do Trabalho da 9ª Região - CNPJ 03.141.166/0001-16. Contratada: Aceco TI S/A

- CNPJ 43.209.436/0001-06. Objeto: acrescer a partir de 16/08/2020 serviços de

manutenção do Data Center PMDC. Valor mensal acrescido: R$ 7.995,29. Data

da assinatura: 14/08/2020. Fundamento legal: Art. 58, inciso I, c/c art. 65, I,

ambos da Lei 8666/93, e cláusula 11 do contrato. Enquadramento da Despesa:

Manutenção e Gestão dos Serviços e Sistemas de Tecnologia da Informação -

Natureza 3.3.90.40. Vinculação: Licitação Pregão nº 15/2017 e Processo Proad

nº 889/2020. Signatários: Sérgio Murilo Rodrigues Lemos - Desembargador

Presidente, pelo Contratante, Antônio Donizete Lopes Bob e Vagner Benedito

Soares da Silva - Diretores, pela Contratada.

PROAD 7139/2019. DOC 98. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.TDRZ.PSPX:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 98.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 15/09/2020)


	96. DESPACHO - TERMO ADITIVO - TERMO ADITIVO TERCEI...
	Páginas
	Página 1
	Página 2

	Ir para página 1

	97. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	98. DESPACHO - PUBLICAÇÃO - DOU 14.09.2020
	Páginas
	Página 1
	Página 2

	Ir para página 1


